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فعالیت ۶۰ درصد کارگران 
در کارگاه های کوچک فعال 

نماینده اسبق کارگری در شورای عالی کار تاکید کرد: 
یک بار برای همیشــه دولت این شهامت را داشته باشد و 

حقوق کارگران را بپردازد.
بــه گزارش خبرنگار مهر، یکــی از دلایلی که دولت به 
عنــوان بزرگترین کارفرما از افزایش حداقل دســتمزد هر 
ســال مطابق با نرخ تورم و واقعیت های هزینه های زندگی 
جامعه کارگران به نوعی فرار می کند این اســت که برخی 
از واحدهای بزرگ صنعتی، کارکنان آنها اگر چه در رسته 
کارگری هســتند اما دریافت حقوق آنها رقم بالایی است. 
این در حالی است که بیشتر کارگران کشور دارای حداقل 
حقوق بین ۱۰ تا نهایت ۲۵ میلیون تومانی هســتند.امروز 
تمام اقتصاددانان و غیر اقتصاددانان می دانند کارگر با پایه 
حقوق ۷.۱ میلیون تومان نمی تواند زندگی معمولی داشته 
باشــد و ناچار است در چند شــیفت کار کند. یا اینکه در 
شغل های غیررســمی درآمدی بیشتر داشته باشد.یکی از 
راهکارهایی که دولت برای حل این مســئله )عدم تناسب 
حقوق کارگاه های کوچک با صنایع بزرگ( پیشنهاد کرده 
است طبقه بندی مشاغل اســت.ضعف ها و قوت های این 
مســئله برای جامعه کارگری چیست؟ شیوه درست برای 
این محاسبه چه روشی است که دوباره بین اقشار کارگری 
شاهد ناعدالتی مزدی نباشیم؟فرامرز توفیقی، فعال جامعه 
کارگــری در این خصوص به خبرنگار مهر گفت: بحث این 
نیســت که دولت برای اینکه ســایر ســطوح افزایش مزد 
بالا نداشــته باشــند چون در حال حاضر از درآمد خوبی 
برخوردارند مثل خودروســازی ها، تلاش می کند تا درصد 
افزایش برای جامعه کارگری پایین باشد. مسئله این است 
کــه دولت به دلیل اینکه در تولید ناخالص ملی گروه هایی 
هســتند که نقشی در تولید ملی نداشــته و هزینه سربار 
هستند و اتفاقاً در قانون بودجه اعتبار دارند و هر سال سهم 
بودجه آنها افزایش می یابد ناچار است آن را در محلی دیگر 
جبران کند.وی افزود: همچنین تا زمانی که دولت دست از 
تصدیگری بر ندارد )منظور دولت در کلان موضوع است در 
همه دوره ها( این رویه ادامه پیدا خواهد کرد.وی ادامه داد: 
در کنار مصادره و عدم واگذاری آنها به افراد دارای اهلیت 
و نیز به جای اجرای درســت اصل ۴۴ و خصوصی سازی، 
خصولت ســازی رخ داده اســت. در نتیجه این عملکرد، 
دولت تسهیل گر نبوده و تصدیگری می کند.وی با تاکید بر 
اینکه دولت ها در جهان تصدیگر نبوده و تسهیلگر هستند، 
اضافــه کرد: بنابراین تا زمانی که دولت ما تصدیگر باشــد 
به دلیل هزینه های زیادی که دارد به شــدت فربه بوده و 
اراده جدی هم برای چابک سازی نداشته باشد، هزینه های 
ســربار افزایش یافته و کسری بودجه ادامه خواهد داشت.

وی تصریح کرد: دولت برای کاهش هزینه های سربار تنها 
راهی که در پیش گرفته سرکوب مزد است.

این کارشــناس بازار کار اضافه کرد: از ســوی دیگر تا 
زمانی که جامعه کارگری و بازنشســتگان که قالب جامعه 
هستند برای روزی و نان خود مشکل داشته باشد، نمی تواند 
در ارتقا توانمندی های خود، خودشکوفا و خلاقیت داشته 
باشــند.وی با بیان اینکه روند فعلی، مطالبه گری اجتماعی 
را به حداقل ممکن رســانده اســت، گفت: سرکوب مزدی 
موضوعی چند وجهی است.آیا طبقه بندی مشاغل می تواند 
گره گشای چالش های فعلی باشد؟ توفیقی در این خصوص 
بــا بیان اینکه طــرح طبقه بندی مشــاغل تکلیف دولت 
اســت، گفت: ۶۰ درصد حقوق بگیران جامعه کارگری در 
کارگاه های زیر ۴۰ نفر فعالیت دارند، طبقه بندی مشاغل، 
سودی به حال این قشر ندارد. دولت باید به این بیندیشید 
که در حوزه تعیین حداقل دســتمزد برای این گروه بزرگ 
کارگری چه برنامه ای دارد تا از حداقل های زندگی معمولی 
برخوردار باشند.این فعال کارگری با تاکید بر اینکه دولت 
باید دست از سرکوب مزدی بردارد، اظهار کرد: دولت بهتر 
اســت به معنای واقعی نقش تســهیلگری داشته باشد. بر 
اساس تجارب ترکیه در مهار تورم و نحوه برخورد و مواجهه 
با قشــر حقوق و دســتمزد بگیران اعم از کارکنان دولت، 
کارگران و بازنشستگان در برابر آسیب های تورم بالا در این 
کشــور در سه مقطع زمانی در ۴ دهه گذشته بررسی شده 
اســت. تحولات اقتصادی این کشور را می توان به ۳ دوره 

زمانی طبقه بندی کرد.
در ایــن دوره ها تدابیر مختلفی برای مهار تورم و ترمیم 
و متناسب سازی حقوق و مزدبگیران شاغل و بازنشستگان 

انجام شد.
امین دلیری، مدرس حوزه اقتصاد پیش تر به خبرنگار 
مهر گفته بود، دوره اول که با دوره نفوذ احزاب راســت در 
ســال ۱۹۸۳ میلادی آغاز شد، ترکیه تورم نسبتاً بالای را 
تجربــه کرد؛ به طوری که نرخ تورم در ابتدای دوره به ۷۰ 
درصد و در اواسط دوره به ۱۱۲ درصد رسید. در یک دوره 
گذار از اجرای اصلاحات اقتصادی که در بازه زمانی ۱۹۸۳ 
تا ۲۰۰۲ انجام شــد، همانطور که اشاره شد تورم بالایی را 

تجربه کرد. 
در این دوره ترمیم و متناسب سازی حقوق کارکنان و 
کارگران در دستور کار قرار داشت؛ بنابراین دولت با خیال 

آسوده تری به اصلاحات اقتصادی پرداخت. 

آغاز رجیستری
آیفون های ۱۴، ۱۵ و ۱6 

گمرک ایران اعلام کرد: صدور تاییدیه همتا برای ثبت 
و رجیســتری گوشی های آیفون ۱۴ و ۱۵ و ۱۶ که قبل از 
۱۷ آبان ۱۴۰۳ وارد کشور شــده و روشن شده اند، فعال 

شده است.
گمرک ایــران اعــلام کــرد: صاحبان این دســته از 
گوشــی های آیفون ۱۴ و ۱۵ و ۱۶ می توانند پس از صدور 
تاییدیه همتا نســبت به ادامه فرآیند ثبت اطلاعات الزامی 
و پرداخت وجوه متعلقه اقدام کنند.بر اساس دستورالعمل 
گمرک که از چند روز پیش به گمرکات کشــور ابلاغ شد 
شرایط و هزینه رجیستری گوشی های آیفون ۱۴، ۱۵ و ۱۶ 
که پیش از تاریخ ۱۷ آبان ۱۴۰۳ وارد کشور شده و روشن 
شده اند مشخص شد اما به دلیل برخی مشکلات زیرساختی 
میان سامانه همتا امکان ارسال اطلاعات از سامانه گمرک 
به همتا فراهم نبود که پس از ایجاد زیرســاخت های لازم 
از امروز این امکان فراهم شــده است.گمرک ایران جهت 
تســهیل در ثبت و رجیســتری گوشــی های آیفون ۱۴ 
 و ۱۵ و ۱۶ که قبل از ۱۷ آبان ۱۴۰۳ وارد کشــور شــده 

و روشن شده اند.

کار و کارگر

فن آوری

افزایش ۲۵ درصدی قیمت بلیت قطار 
در آستانه نوروز

دبیر انجمن صنفی دفاتر خدمات مســافرتی و جهانگردی خراسان رضوی 
گفــت: قیمت بلیت قطار با مجوز دولت ۲۵ درصد افزایش یافته و این افزایش 

هم اکنون در حال اجراست.
فرهاد دوایی در گفت وگو با ایســنا اظهار کرد: آمار سفرهای خارجی سال 
۱۴۰۳ تنها ۱۰ درصد ســال گذشته است. نوســانات و افزایش نرخ ارز باعث 
کاهش شــدید این سفرها شده و عملًا سفرهای خارجی را در آستانه تعطیلی 
قرار داده است.وی در خصوص وضعیت بلیت  های نوروزی عنوان کرد: بلیت های 
پروازهای خارجی همچنان ظرفیت زیادی دارند و متقاضیان کمی برای آن ها 
وجــود دارد، اما در مقابــل پروازهای داخلی به ویژه در مســیرهای پرتردد و 
گرمسیری جنوب کشور مانند بندرعباس، اهواز، آبادان، کرمانشاه و قشم تقریباً 
بین ۹۰ تا ۹۵ درصد پر شــده و ظرفیت آن ها در حال تکمیل اســت.دوایی با 
اشاره به افزایش نرخ بلیت ها افزود: قیمت بلیت قطار با مجوز دولت ۲۵ درصد 
افزایش یافته و این افزایش هم اکنون در حال اجراســت. همچنین دولت اجازه 

افزایش قیمت بلیت های اتوبوس را نیز صادر کرده است.

خروج خودروهای وارداتی از شمول قیمت گذاری 
شورای رقابت

براساس مصوبه جدید شورای رقابت از این پس این شورا دخالتی در قیمت 
گذاری خودروهای وارداتی نخواهد داشت.

به گزارش ایلنا، شــورای رقابت در جلســه ۷۳۰ مورخ ۲۱ اسفند ۱۴۰۳ با 
موضوع اصلاح دستورالعمل تنظیم بازار خودروهای سواری تصویب کرد از این 
پس دخالتی در قیمت گذاری خودروهای وارداتی نخواهد داشت.اما بر اساس 
این مصوبه بازار خودروهای سواری تولیدی و مونتاژی انحصاری تشخیص داده 

شده و مشمول این دستورالعمل هستند.

تولید ۲۰ میلیون قطعه لوازم خانگی در سال ۱۴۰۳
 دبیــر انجمــن اقتصادی و ملی صنایــع لوازم خانگی ایــران گفت: تولید 
لــوازم خانگی در ســال ۱۴۰۳ به ۲۰ میلیون قطعه افزایش یافته اســت. این 
رشــد چشــمگیر در تولید به دنبال خروج آمریکا از برجام و ترک شرکت های 
خارجی لوازم خارجی از ایران در این بخش نشان دهنده ارتقاء کیفیت و کمیت 

محصولات تولیدات داخلی است.
نســرین اوجاقی امروز در گفت وگو با ایرنا با بیان اینکه آمارها مطابق برنامه 
هفتم توسعه نشان از رشد تولیدات لوازم خانگی در سال ۱۴۰۳ حدود هشت تا 
۱۰ درصد دارند، اظهار داشت: در گذشته تولید لوازم خانگی در کشور بین ۶ تا 
۷ میلیون قطعه در سال بوده است.اوجاقی افزود: با وجود این رشد تولید، بازار با 
رکود مواجه است. این رکود به دلیل کاهش قدرت خرید مردم است و امیدواریم 

که با تمهیدات صورت گرفته، بازار در سال آینده بهبود یابد.

عرضه ۱۱۰ میلیون قطعه ماهی قرمز زینتی 
برای بازار شب عید

رئیس گروه ماهیان زینتی و سایر آبزیان سازمان شیلات ایران گفت: امسال 
۱۱۰ میلیون قطعه ماهی قرمز زینتی نوروز تولید شده که برای شب عید روانه 

بازار می شود.
محمد حسن الهی در گفت و گو با ایرنا درباره وضعیت تولید و عرضه ماهی 
قرمز بازار شب عید افزود: تولید امسال ماهی قرمز زینتی نسبت به سال گذشته 
۱۰ درصد افزایش دارد، زیرا سال گذشته بین ۹۰ تا ۱۰۰ میلیون قطعه ماهی 
قرمز در کشور تولید شده بود.رئیس گروه ماهیان زینتی و سایر آبزیان سازمان 
شــیلات ایران اظهارداشــت: ماهی قرمز مورد نیاز سفره هفت سین شب عید 
امسال تامین است و کمبودی در این زمینه نخواهیم داشت.به گفته وی، طی 
سال های اخیر از ماهیان زینتی شامل گلدفیش، بلک مور، فایتر، تترا و زبرادانیو 

نیز در سفره هفت سین استفاده می شود.

معرفی بسته های ویژه رومینگ نوروزی همراه اول
همراه اول بسته های ویژه رومینگ نوروزی خود را با هدف کاهش هزینه های 

ارتباطی مسافران ایرانی، اعلام کرد.
به گزارش اداره کل ارتباطات شــرکت ارتباطات ســیار ایران، همراه اول به 
مناسبت نزدیک شدن به ایام پایانی سال و رونق همیشگی سفرهای نوروزی، 
بسته های ویژه رومینگ بین المللی مختص تمامی مشترکان خود را به همراه 
تخفیف های چشمگیر ارائه کرد.این بسته ها با هدف کاهش هزینه های ارتباطی 
مسافران طراحی شده است و به تمامی مشترکان همراه اول که درصدد انجام 
سفرهای خارجی هســتند، امکان برقراری ارتباطاتی مقرون به صرفه و بدون 
دغدغه را می دهد.افرادی که تمایل دارند با ســیمکارت همراه اولی خود سفر 
کنند، می توانند با شماره گیری »ستاره ۱۰ ستاره ۴۰ مربع« و ورود به منوی 
نوروز )کد ۷(، اقدام به خرید و فعالسازی بسته های رومینگ کشور مقصد کنند.

همراه اول چهار بسته ویژه رومینگ نوروز در نظر گرفته که یکی از آنها مختص 
سفر به »عراق و امارات« است و شامل »بسته اینترنت همیشه آنلاین ۷ روزه به 
همراه ۳۰ دقیقه مکالمه و ۳۰ پیامک هدیه« می شود که با پرداخت ۸۰۰ هزار 
تومان قابل خریداری است.سه بسته دیگر شامل »بسته روزانه بدون محدودیت 
و حجم و سرعت اینترنت به قیمت ۵۰۰ هزار تومان«، »بسته هفتگی همیشه 
آنلاین با سیاســت مصرف منصفانه به قیمت ۹۰۰ هزار تومان« و »بسته ۱۳ 
گیگابایت اینترنت ۱۳ روزه با قیمت یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان« است که 

قابلیت استفاده در ۲۰ کشور را دارد.

اخبار کوتاه

 خروج 3۰ درصد فعالان کفش دست دوز از بازار
۸۰ درصد قیمت تمام شــده کفش های ایرانی افزایش یافته است. به دنبال 

این اتفاق ۶۰ درصد فروش از نگاه فعالان صنعت ریزش کرده است.
به گزارش اکوایران؛  صنعــت کفش در ایران در حال تجربه کردن بحرانی 
بی سابقه است. کاهش ۵۰ تا ۶۰ درصدی فروش در تهران، افزایش ۸۰ درصدی 
قیمت تمام شــده، تعطیلی کارگاه ها و ورود گســترده کالاهای قاچاق همگی 
ضربات مهلکی بر پیکر این صنعت وارد کرده اند. این وضعیت بخشی از واقعیتی 
اســت که  اتحادیه کفاشان دست دوز تهران منتشر کرده است.به تازگی احمد 
شیعه، رئیس اتحادیه کفاشان دست دوز تهران از سقوط وحشتناک فروش در 
این صنف خبر داده است و نسبت به خروج ۳۰ درصد فعالان این صنعت هشدار 
داد. پیش تر »اکوایران« از  تعطیلی گسترده کارگاه های تولیدی توسط برخی 
تولیدکنندگان با خبر شده بود.طبق اظهارات تولیدکنندگان این صنعت دیگر 

نفس های آخر را می کشد. 
افزایش سرسام آور نرخ ارز باعث شده که مواد اولیه ای که قبلًا در بازار داخلی 
با قیمت های معقول تأمین می شــدند، اکنون به کالایی لوکس تبدیل شوند. 
تولیدکننده ای که تا همین چند ســال پیش با خیال آسوده فعالیت می کرد، 
اکنون حتی توان تأمین ســرمایه اولیه خــود را ندارد.طبق اعلام اتاق اصناف 
تهران، بحران انرژی یکی دیگر از ضربات ویرانگر بر پیکر صنعت کفش اســت. 
فعالان صنعت می گویند؟ چگونه می توان از تولیدکنندگان انتظار داشت که در 
شرایطی که هفته ای دو روز برق و یک روز گاز ندارند، تولید را ادامه دهند؟ این 
در حالی است که دولت سال هاست بر انتقال کارگاه های تولیدی به شهرک های 
صنعتی پافشــاری می کند، اما زیرســاخت های لازم را برای ادامه فعالیت آنها 
فراهم نمی آورد.نتیجه این سیاست های غلط چیزی جز تعطیلی بیشتر کارگاه ها 
و بیــکاری هزاران کارگر نخواهــد بود. در این میان طبــق داده های اتحادیه 
کفشان دســت دوز تهران، قاچاق کالا نیز به بحرانی مزمن تبدیل شده است. 
بازارهای ایران مملو از کفش های خارجی قاچاق است که بدون پرداخت مالیات 
و تعرفه هــای گمرکی، با قیمت های پایین تر از محصــولات داخلی به فروش 
می رســند.در حالی که کیفیت تولیدات داخلی بهبــود یافته و قادر به رقابت 
با محصولات خارجی است، اما سیاست های نادرست حمایتی، تولیدکنندگان 

داخلی را به زانو درآورده است. 
دولت به جای حمایت از تولیدکننده، در عمل راه را برای ورود بیشــتر این 

کالاها باز کرده و تولید ملی را به حاشیه رانده است.
اگر این روند ادامه پیدا کند، از نگاه فعالان این صنعت، صنعت کفش ایران 
به سرنوشــت بســیاری از صنایع دیگر دچار خواهد شــد. در واقع اگر اقدامی 
عاجل صورت نگیرد، در آینده ای نه چندان دور باید فاتحه صنعت کفش ایران 

را خواند.

بازار

گروه اقتصــادی - محمدرضا حقی: 
مهم تریــن چالش پیــش روی اقتصاد 
مردمی، دولتی بودن بخش عمده اقتصاد 
ایران است.بر اساس آمارها، بیش از ۷۰ 
درصد اقتصاد کشور در اختیار دولت و 
بنگاه های شبه دولتی است. این بنگاه ها 
نه تنهــا فضای رقابــت را برای بخش 
خصوصی محدود می کنند، بلکه به دلیل 
پایینی  بهــره وری  ناکارآمد،  مدیریت 
تحت  بنگاه ها  این  از  بســیاری  دارند. 
عنوان خصوصی سازی به نهادهایی مانند 
تأمین اجتماعی و صندوق بازنشستگی 
واگذار شده اند، اما همچنان تحت کنترل 

دولت عمل می کنند.
حسین احمدزاده شهرودی، کارشناس و 
پژوهشــگر حوزه اقتصاد مقاومتی، در گفتگو 
با روزنامه مردم ســالاری به بررسی چالش ها 
و راهکارهای مردمی ســازی اقتصــاد ایران 
پرداخت. وی با اشاره به تأکیدات مکرر مقام 
معظم رهبری بر لزوم کاهش نقش دولت در 
اقتصاد، به تشــریح موانــع پیش روی بخش 
خصوصی و ارائه راهکارهای عملی برای تحقق 
اقتصاد مردمی پرداخت.احمدزاده شهرودی، 
در ابتدا بــه چالش های پیــش روی اقتصاد 

مردمی اشاره کرد و گفت:»یکی از اصلی ترین 
موانــع پیش روی بخــش خصوصی، محیط 
نامناسب کسب وکار است. دریافت مجوزهای 
مختلف، بروکراســی اداری پیچیده، قوانین 
مالیاتی ســنگین و نبود شفافیت در قوانین، 
باعث شده اند تا بسیاری از فعالان اقتصادی از 
ورود به عرصه تولید و سرمایه گذاری منصرف 
شــوند. حتی در مواردی مانند ثبت شرکت، 
که در بسیاری از کشــورها به سرعت انجام 
می شــود، در ایران با موانــع متعددی روبرو 
است.«احمدزاده شــهرودی در ادامه به نبود 
فضای رقابتی در اقتصاد ایران اشــاره کرد و 
تصریــح کرد: »اقتصاد ایــران از نبود فضای 
رقابتــی رنج می برد. انحصار در بســیاری از 
صنایع، مانند خودروســازی و معادن، باعث 
شده تا بخش خصوصی نتواند به طور مؤثر در 
این حوزه ها فعالیت کند. این انحصار نه تنها 
بهــره وری را کاهش داده، بلکه باعث افزایش 
قیمت ها و کاهش کیفیت محصولات شــده 
اســت.«این کارشــناس اقتصاد مقاومتی در 
مورد بخش معدن نیــز توضیح داد: »بخش 
معــدن به عنوان یکــی از ظرفیت های مهم 
با چالش هــای متعددی  اقتصادی کشــور، 
روبرو است. از ۱۲ هزار معدن فعال در کشور، 

حدود ۷۷۰۰ معدن تعطیل شده اند. موانعی 
مانند محدودیت های محیط زیســتی، نبود 
دسترســی به فناوری های روز، ماشین آلات 
فرسوده و قوانین دست وپاگیر، باعث شده اند 
تا بسیاری از معادن کوچک و متوسط نتوانند 
بــه فعالیت خــود ادامــه دهند.«احمدزاده 
شــهرودی در خصوص تأثیر سیاســت های 
انقباضی دولت بر بخش خصوصی بیان کرد: 
»سیاســت های انقباضی دولت برای کنترل 
نقدینگی و تورم، باعث شــده تا تســهیلات 
بانکــی به بخــش خصوصی محدود شــود. 
بسیاری از صنعتگران مجبورند نیازهای مالی 
خود را از بازارهای غیررسمی با نرخ بهره های 
بالا )گاهی تــا ۱۵۰ درصد( تأمین کنند، که 
ایــن امر هزینه های تولیــد را افزایش داده و 
رقابت پذیری محصولات ایرانی را در بازارهای 

جهانی کاهش می دهد.«
وی  پیرامون راهکارهــای تحقق اقتصاد 
مردمــی اعلام کــرد: »برای تحقــق اقتصاد 
مردمی، در ابتدا لازم اســت نقش دولت در 
اقتصــاد به تدریج کاهش یابــد و بنگاه های 
شبه دولتی به بخش خصوصی واقعی واگذار 
شوند. این امر نیازمند اصلاح قوانین و ایجاد 

شفافیت در فرآیند خصوصی سازی است. 

دولت باید با شــفافیت کامل، بنگاه های 
دولتــی را به بخش خصوصــی واگذار کند و 
از دخالت در مدیریت این بنگاه ها خودداری 
کند.«احمــدزاده شــهرودی در مورد بهبود 
محیط کســب وکار افــزود: »دولــت باید با 
کاهــش  اداری،  فرآیندهــای  ساده ســازی 
بروکراســی و ایجــاد شــفافیت در قوانین 
مالیاتی، محیط کســب وکار را بهبود بخشد. 
ایجاد پنجره واحد بــرای دریافت مجوزهای 
کســب وکار و کاهش زمان صــدور مجوزها 
می تواند به بهبود محیط کســب وکار کمک 
کند. همچنین، قوانین مالیاتی باید به گونه ای 
اصلاح شوند که مشوق فعالیت های تولیدی 
و ســرمایه گذاری باشــند.«این کارشــناس 
اقتصادی در مورد ایجاد فضای رقابتی توضیح 
داد: »برای ایجاد فضای رقابتی، لازم اســت 
قوانین ضد انحصار تقویت شــوند و شورای 
رقابت با اختیارات بیشــتر وارد عمل شــود. 
مجلــس باید قوانینــی را تصویب کند که از 
انحصــار در صنایع مختلف جلوگیری کند و 
فضای رقابتی را برای بخش خصوصی فراهم 
کند. همچنین، دولت باید با ارائه تســهیلات 
ارزان قیمت و کاهــش موانع ورود به بازار، از 
تولیدکننــدگان کوچک و متوســط حمایت 
احیای  مورد  در  کند.«احمدزاده شــهرودی 
معادن تعطیل شده بیان کرد: »برای احیای 
معادن تعطیل شده، لازم است موانع قانونی 
و محیط زیســتی کاهش یابد و دسترسی به 
فناوری های روز و ماشین آلات مدرن تسهیل 
شــود. دولت باید با اصــلاح قوانین معدن، 
موانع قانونی را کاهش دهد و فرآیند دریافت 
مجوزهای معدن را تســهیل کند. همچنین، 
ایجــاد صندوق های حمایتی بــرای معادن 
کوچک و متوســط می تواند به فعال ســازی 
این بخش کمک کنــد.«وی در پایان گفت: 
»مردمی ســازی اقتصــاد نیازمند عزم جدی 
دولــت، مجلس و ســایر نهادهای حاکمیتی 

است.
با رفع موانــع پیش روی بخش خصوصی، 
ایجــاد فضــای رقابتــی و بهبــود محیط 
کسب وکار، می توان به تحقق اقتصاد مردمی 
و افزایش بهره وری و رفاه عمومی امیدوار بود. 
در این مسیر، مشارکت فعال مردم و حمایت 
از تولیدکننــدگان و ســرمایه گذاران نقش 

کلیدی ایفا می کند.«

چالش های اقتصاد ایران در گفت وگوی کارشناس اقتصادی با »مردم سالاری« بررسی شد

مشارکت مردم در اقتصاد؛ کلید تحقق اقتصاد مقاومتی

عضو هیات مدیره اتحادیه پوشــاک 
تهران گفت: فروشــندگان پوشاک در 
شب عید امســال اجناس خود را با ۱۵ 
تا ۲۰ درصد افزایش نسبت به شب عید 
سال گذشته عرضه کرده اند و تقاضا برای 
پوشاک در شب عید اسال نسبت به شب 

عید سال گذشته کاهش داشت.
علی مروت جو، عضو هیات مدیره اتحادیه 
پوشــاک تهران در گفت وگو با ایلنا شرحی از 
وضعیت بازار شب عید پوشــاک ارائه کرد و 
گفت: در سال ۱۴۰۳ کشور از نظر اقتصادی و 
سیاسی تلاطم های زیادی را به ویژه در نیمه 
دوم ســال تجربه کرد و این به تضعیف بازار 
کالاهای مصرفی از جمله پوشاک در شب عید 
انجامید زیرا مردم به صورت نامتعارفی سرمایه 
خود را به سمت کالاهای ســرمایه ای مانند 
طلا، ارز و از این قبیل ســوق دادند و بیش از 
حد معمول به ذخیره کردن دارایی های خود 
تمایل پیدا کردنــد و خرید کالاهای مصرفی 

را به مــواد غذایی و دارو محــدود و این امر 
به کاهش تقاضا برای اقلامی مانند پوشــاک 
انجامیده اســت.وی افــزود: در همین حال 
افزایش نرخ غیررســمی ارز در ماه های پایان 
ســال به افزایش هزینه های تولید و در ادامه 
افزایش قیمت انواع کالا در کشــور انجامید 
این اتفاق در حالــی رخ داد که قدرت خرید 
مردم با افزایش هزینه های تولید برابری نکرد 
و فروشندگان مجبور شدند با کاهش حاشیه 
سود، اجناس خود را عرضه کنند تا قیمت آنها 
با نقدینگی در اختیار مردم نزدیکی بیشتری 
داشته باشد اما باز هم کاهش تقاضا را نسبت 
به شب عید سال گذشــته تجربه کردند هر 
چند فروشندگان پوشاک در شب عید امسال 
اجنــاس خود را با ۱۵ تــا ۲۰ درصد افزایش 
نســبت به شــب عید سال گذشــته عرضه 
کرده اند.عضو هیات مدیره اتحادیه پوشــاک 
تهــران در ادامه از تاثیر افزایــش نرخ ارز بر 
کاهش واردات پوشــاک قاچاق گفت و اظهار 

کرد: افزایش نرخ ارز صنف پوشــاک را مانند 
بســیاری از اصناف دیگر در تامین مواد اولیه 
تولید با مشکل روبه رو کرده اما تنها دستاورد 
این اتفاق برای بازار پوشاک ایران این بود که 
واردات پوشاک قاچاق به میزان قابل توجهی 
کاهش پیدا کرد. این در حالی اســت که در 

ســال ۱۴۰۲ افزایش ورود پوشــاک قاچاق 
استوک و دســت دوم )تاناکورا( سال سختی 
را برای تولیدکنندگان و فروشندگان پوشاک 
ایرانی رقم زده بود اما با حذف پوشاک قاچاق 
خارجی از بازار ایران خریداران این پوشاک به 

بازار اجناس داخلی روی آوردند.

اعلام  با  مرکــزی  بانک  کل  رئیس 
اینکه اقتصاد کشور در ۹ ماهه ابتدایی 
سال رشد ۳.۷ درصدی را تجربه کرده 
سال  اعتباری  سیاست  گفت:در  است، 
با  متوســط  و  کوچک  بنگاه های  آتی 
روش هایی بســیار نوین تر تأمین مالی 

خواهند شد.
به گــزارش روابط عمومی بانک مرکزی، 
محمدرضا فرزین با اشــاره به روند متناسب 
و پایدار رشد اقتصادی کشور گفت: اقتصاد 
کشــور در ۹ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۳ رشد 
اقتصادی ۳.۷ درصدی را تجربه کرده است 
که در مقایســه با متوســط رشد اقتصادی 
جهانــی و کشــورهای منطقه نرخ رشــد 
مناســب و قابــل قبولی به شــمار می رود.
رئیس کل بانک مرکزی در خصوص مقایسه 
نرخ رشــد اقتصادی ایران با سایر کشورها 
گفت: چین و هندوســتان همچنان محور 
رشــد اقتصادی جهان به شمار می روند در 
حالیکه کشــورهای منطقه اروپا سال هاست 
از نرخ های رشــد پایینی هستند و نرخ رشد 
۳.۷ درصدی اقتصادی ایران در مقایســه با 
کشــورهای منطقه همچــون ترکیه )۲.۸ 
درصد(، عربســتان )۱.۴ درصد(، پاکستان 

)۲.۵ درصد(؛ عراق )۱.۴ درصد( و متوســط 
رشد کشورهای خاورمیانه و آسیاس مرکزی 
با نرخ ۲.۴ درصد، نرخ رشد نسبتا مطلوب و 
قابل قبولی به شــمار می رود.فرزین تصریح 
کــرد: هرچنــد نــرخ رشــد ۳.۷ درصدی 
قابل قبول اســت اما همچنان با نرخ رشــد 
هدفگذاری شــده ۸ درصدی فاصله دارد و 
باید تلاش کنیم به نقطه هدف دست یابیم 
و امیدواریم در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۳ 
اعداد نرخ رشد بهبود یابد.رئیس هیات عالی 
بانک مرکزی با اشــاره به شرایط سیاسی و 
اقتصادی ســال جاری و حــوادث به وجود 
امــده و اثر آن بر متغیرهای اقتصادی گفت: 
اقتصاد ایران در ســال ۱۴۰۳ سال متفاوتی 
را پشت سر گذاشــت و اتفاقاتی که رخ داد 
غیرقابل پیــش بینی بود.شــهادت رئیس 
جمهوری در اوایل سال و بروز مجموعه ای 
از مسائل سیاسی و امنیتی که منجر به بروز 
مجموعه ای از نااطمینانی ها و شــوک ها در 
فضای اقتصاد کشــور شــد ولی با این حال 

توانستیم به این نرخ رشد مناسب در مقایسه 
با کشــورهای منطقه دست یابیم.فرزین به 
روش های محاسبه نرخ رشــد اقتصادی بر 
اســاس قیمت پایه و قیمت بازار اشاره کرد 
و گفــت: براســاس روش محاســبه قیمت 
بــازار اقتصاد ایران در فصل بهار رشــد ۳.۹ 
درصدی، در فصل تابســتان رشد ۳.۵ و در 
فصل پاییز رشد ۳.۹ درصدی را داشته است 
و در نه ماهه ابتدایی سال نرخ رشد اقتصادی 

مجموعا ۳.۷ درصد بوده است.
همچنین به قیمت پایه رشــد اقتصادی 
در فصل بهار ۳.۱ درصد، در فصل تابســتان 
۲.۷ درصــد، در فصل پاییز ۳.۶ درصد و در 
مجموع ۳.۱ درصد محاســبه شــده است.

رئیــس کل بانــک مرکزی افزود: بررســی 
آمار رشد به تفکیک فصل ها نشان می دهد 
که هرچند در فصل تابســتان کمی شاهد 
کاهش نرخ رشد بوده ایم ولی در فصل پاییز 
مجددا شاهد افزایش نرخ رشد اقتصادی در 
بخش های مختلف هســتیم.وی افزود: نرخ 

رشد بیانگر تغییرات بر اساس ارزش افزوده 
کالا و خدمات تولید شــده در کشور است و 
کم شــدن نرخ رشد به معنای کاهش تولید 
کالا و خدمات در کشــور نیست.فرزین در 
تشــریح نرخ رشــد اقتصادی در بخش های 
مختلــف اقتصادی نیز گفت: بررســی نرخ 
رشد به تفکیک بخش های مختلف اقتصادی 
کشــور نشــان می دهد تقریبــا در تمامی 
بخش های اقتصاد غیرنفتی کشــور شــامل 
بخش کشاورزی، خدمات و صنایع هر چه به 
پایان سال نزدیکتر می شویم اقتصاد وضعیت 
رشــد بهتری را تجربه کرده است و به طور 
کلی محــرک اصلی افزایش نرخ رشــد در 
فصل پاییز بخش های غیرنفتی اقتصاد بوده 
اســت.رئیس کل بانک مرکزی در خصوص 
نرخ رشــد بخش های مختلف افزود: بخش 
خدمــات تقریبا ۵۰ درصــد تولید ناخالص 
ملی را تشــکیل می دهد، بخش کشاورزی 
۱۰ درصد، بخش صنایع و معادن ۳۰ درصد 
و نفــت نیز تنها ۱۰ درصد تولید ناخالص را 
شامل می شود. بنابراین بخش خدمات تاثیر 
زیادی بر نرخ رشد اقتصادی در مجموع دارد 
و می تواند به دلیل سهم بالا نقش بسزایی در 

افزایش نرخ رشد داشته باشد.

افزایش ۲۰ درصدی قیمت پوشاک در شب عید

 کاهش شدید قاچاق پوشاک با گرانی ارز 

رئیس کل بانک مرکزی گزارش داد

رشد اقتصادی 3/7 درصدی در ۹ ماه

رئیس اتحادیه برنج فروشــان شهر 
بابل گفت: اکنون بازار برنج اندکی آرام 
گرفته و قیمت های درب کارخانه نسبت 
تومان  هزار   ۱۰ هفته های گذشــته  به 

کاهش داشته اســت، با این حال هم 
برنج داخلی و هم برنج خارجی در حال 
حاضر گران تر از روزهای پیش از تنش 

فروخته می شود.

در حالــی که در جلســه ســتاد تنظیم 
بازار به ریاســت معــاون اول رئیس جمهور 
بالاتریــن قیمــت برنج های طارم هاشــمی 
بــرای مصرف کننده ۱۳۰ هــزار تومان در 
هر کیلو تعیین شــده است، تولیدکنندگان 
برنــج تصریح می کنند که قیمت برنج حتی 
درب کارخانــه نیز از این رقم بالاتر اســت، 
ســیدعلی طاهری اطاق سرا، رئیس اتحادیه 
برنج فروشــان شــهر بابــل در گفت وگو با 
خبرنــگار ایلنا در این باره اظهار کرد: اکنون 
در مازندران قیمت ایــن دو نوع برنج درب 
کارخانه حدود ۱۴۰ هزار تومان است و تا به 
دست مصرف کننده برسد دست کم ۲۰ هزار 

تومان به این قیمت اضافه می شود بنابراین 
نرخی که دولت برای این دو قلم برنج تعیین 

کرده توجیه اقتصادی ندارد. 
وی افزود: در هفته های گذشته که قیمت 
انواع برنج داخلــی و خارجی به ناگهان اوج 
گرفت، قیمت برنج های طارم و هاشــمی تا 
۱۵۵ هــزار تومان در هر کیلو درب کارخانه 
پیش رفت اما اکنون بازار اندکی آرام گرفته 
و قیمت های کنونی درب کارخانه نسبت به 
هفته های گذشــته ۱۰ هزار تومان کاهش 
داشته اســت، با این حال هم برنج داخلی و 
هم برنج خارجــی در حال حاضر گران تر از 

روزهای پیش از تنش فروخته می شود. 

دلالان تعیین کننده قیمت شدند

بازار برنج آرام گرفت


